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RIVM - Centrum Infectieziektebestrijding

Postbus 1

3720 BA Bilthoven

www.rivm.nl/infectieziekten

From: EEE<Pivan
Sent: woensdag 18 november 2020 14:33

Cc: EE rivm.nl>

Subject: RE: Werk Zwangerschap Corona

cesteEERE
We begrijpen dat afstand houden voor verloskundigen vaak niet mogelijk is.

Er wordt inderdaad in de richtlijn geadviseerd dat wanneer afstand houden niet lukt

vanaf 28 weken zwangerschapsduur, zwangeren vervangend werk aangeboden krijgen.
Gezien de huidige hoge infectiedruk betekent dit dat het advies geldt voor het contact

met iedere zwangere vrouw, ongeacht klachten en/of verdenking van COVID-19 (dus
ook voor non-covid-gebonden zorg).

Overigens is het misschien goed te vermelden dat er landen zijn, waaronder de UK, die

zwangeren ongeacht de zwangerschapsduur helemaal geen patiéntgebonden zorg meer

laten doen. In Nederland geldt dit voor de zwangeren voor de laatste termijn (wanneer
afstand houden niet lukt).

From: IEREZN xen EXEZ] collegepz.nl>

Sent: woensdag 18 november 2020 14:16

To: < rivm.nl>

Cc <fleur. meerstadt@rivm.nl>; <rpoolen@knov.nl>

Subject: RE: Werk Zwangerschap Corona

Dag beiden,

Jazeker, we hebben het over dezelfde richtlijn! Het gaat ons om de non-covidzorg in de

extramurale setting. In de richtlijn staat letterlijk:

Daarnaast geldt voor non-COVID-19-gebonden zorg dat wanneer de zwangeren niet kunnen

voldoen aan de ingestelde preventiemaatregelen zoals =1,5 meter afstand houden® zij ook

passende werkzaamheden aangeboden dienen te krijgen waarhij preventieve en heschermende
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maatregelen (waaronder 1,5 meter-afstand houden) wel gewaarborgd kunnen worden.

In de geboortezorg kan het houden van die afstand niet altijd worden gegarandeerd. (denkt u

aan het controleren van bloeddruk van de zwangere vrouw of het doen van uitwendig onderzoek

van de buik).

Onze vraag is: betekent dit dus dat ook als er geen verdenking is van Covid-19, dat zwangere

verloskundigen vanaf het derde trimester, niet meer kunnen werken, omdat simpelweg er bijna

altijd minder dan 1,5 meter afstand gehouden kan worden tussen verloskundige en zwangere

Vrouw?

Ik hoor graag van u.

Hartelijk dank!

Van: EES ESET< rivrn.nl>

Verzonden: woensdag 18 november 2020 13:44

Aan: EEF collegepz.nl>
cc: rivm.nl>

Onderwerp: RE: Werk Zwangerschap Corona

Hartelijk dank voor uw mail.

Mogelijk heeft u een verouderde versie van de richtlijn gelezen en gezorgd voor

onderstaande vragen. Bijgevoegde voor de zekerheid de link naar de goede versie van

30 okt 2020: https://lci.rivm.nl/zwangerschap-werk-en-covid-19.
Hierin is nog eens verduidelijkt dat in de extramurale setting het afstand houden leidend

is vanaf 28 weken zwangerschapsduur in het advies over de inzetbaarheid van de

zwangere werknemer. Dit is iets toegespitst tov de richtlijn van maart 2020 en hangt
samen met de huidige infectiedruk en de beperkte testcapaciteit destijds.

Het dragen van PBM is hierin niet compenserend. Uiteraard kunnen, zoals in de richtlijn
vermeld, andere afspraken maken. Dat is aan elke instelling/organisatie, in overleg met

de zwangere en de bedrijfsarts.

We hopen u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Vriendelijke groet,

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu (RIVM)
Landelijke Coordinatie Infectieziektebestrijding (LCI)
Postbus 1 | 3720 BA Bilthoven

Antonie van Leeuwenhoeklaan 9 | 3721 MA Bilthoven

T: 030

E;
i

I: www.rivm.nl/infectieziekten

From: <HEEE@ collegepz.nl>
Sent: maandag 16 november 2020 20:58

To: EE IIEEEZI< rivm.nls>

Cc: rivin.nls;



<BEECIN © college ni; BEEF nov
Subject: RE: Werk Zwangerschap Corona

vac BE dank voor het antwoord. Het klopt dat het beleid helemaal helder is voor

Covidgerelateerde zorg.

Onze vraag gaat echter over het leveren van zorg die niet-covid-gerelateerd is!

e Kan een zwangere verloskundige (28 weken +) bijvoorbeeld wanneer zij chirurgisch

mondneusmasker type IIR draagt + handhygiéne en/of handschoenen draagt, wel zorg

verlenen aan :

e Kan een zwangere verloskundige (28 weken +) bijvoorbeeld wanneer zij chirurgisch

mondneusmasker type IIR draagt + handhygiéne en/of handschoenen draagt, wel

kortdurend {<15 min) zorg verlenen aan NON covid cliénten?
Wilt u vanuit dit perspectief aub nogmaals naar de vraag kijken? Dank!

Hartelijke groet,

Van: < rivn.nl>

Verzonden: maandag 16 november 2020 11:14

Aan; <MEEEZE@ collegepz.nl>
CC: BT Sie pln
Onderwerp: RE: Werk Zwangerschap Corona

BesteNNERECIN

Wij kregen uw vraag doorgestuurd en hierbij antwoord op uw vragen:

Het dragen van PBM vervangt niet ons advies voor passend werk na 27 weken in de

extramurale setting. Er geldt dus dat zwangeren vanaf 28 weken niet meer mogen

werken met COVID-gerelateerde zaken wanneer de maatregelen zoals afstand houden in

het werk niet gevolgd kunnen worden, dus ook niet als ze PBM dragen of < 15 minuten.

Ons inziens staat dit goed en duidelijk omschreven in de bijlage van de richtlijn onder

het kopje uitgangspunten voor de extramurale setting. Deze bijlage is al sinds maart

2020 van kracht, de herziene versie heeft alleen wat zaken verduidelijkt waaronder de

risico’s voor zwangeren ten aanzien van COVID-19. Er is inhoudelijk m.b.t. uw vragen

niets veranderd.

Het beleid is overigens in overeenstemming met het beleid dat veel andere landen

hanteren. Goed te vermelden dat er zelfs landen (bijv UK) zijn die zwangeren gedurende
de hele zwangerschap uitsluiten van werken.

Vriendelijke groet, Msc.

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu (RIVM)
Landelijke Coordinatie Infectieziektebestrijding (LCI)
Postbus 1 | 3720 BA Bilthoven

Antonie van Leeuwenhoeklaan 9 | 3721 MA Bilthoven

T: o30 EEE
E:ICEiv m. nl
>

]

En
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From JEXEDNNN BEET iv .nl>

Sent: maandag 16 november 2020 08:19

To: <BEETIG)riv m.nl>;
<Iiv. >
Cc: SE <IEEEE rivim.nl>; Zorgvraag-covid <Zorgvraag-covid @rivm.nl>
Subject: FW: Werk Zwangerschap Corona

HoIEEE

Omdat jullie met dit onderwerp/ KNOV ( ik sprak|EiIB@ldonderdag even hierover) zijn
betrokken stuur ik onderstaande vraag door, met groet,
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